9

	[image: image2.png]

	КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ-КУЗБАСС
Анжеро-Судженский городской округ

Администрация Анжеро-Судженского городского округа

	РАСПОРЯЖЕНИЕ

	от «
	07
	»
	мая
	20
	24
	г.
	№
	172-р

О мерах по охране жизни людей на водных объектах
Анжеро-Судженского городского округа на 2024-2025 годы
В целях координации и повышения эффективности проводимых мероприятий по охране жизни людей, предупреждению чрезвычайных ситуаций и ликвидации их последствий на водных объектах в границах Анжеро-Судженского городского округа, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с постановлением Правительства Кемеровской области – Кузбасса от 23.12.2022 №838 «Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных объектах», ст. 33 Устава Анжеро-Судженского городского округа городского округа:

1. Утвердить прилагаемый Состав комиссии по охране жизни людей на воде и охране общественного порядка в местах массового отдыха людей у воды.

2. Утвердить прилагаемый План обеспечения безопасности людей на водных объектах Анжеро-Судженского городского округа на 2023-2024 годы.
3. Рекомендовать руководителям организаций, учреждений независимо от форм собственности представлять информацию о выполняемых мероприятиях в соответствии с  Планом обеспечения безопасности людей на водных объектах Анжеро-Судженского городского округа на 2024-2025 годы в МКУ «Управление по делам ГО и ЧС» на электронный адрес: asugogo@mail.ru.
4. Директору МУП Анжеро-Судженского городского округа «Городская телерадиовещательная компания» Азикаевой И.Ю. организовать еженедельное информирование населения о мерах безопасности на водных объектах, в том числе на запрещенных для купания.
5. Признать утратившими силу распоряжения администрации городского округа:

- от 02.05.2023 №149-р «О мерах по охране жизни людей на водных объектах Анжеро-Судженского городского округа на 2023-2024 годы».
6. Разместить настоящее распоряжение на официальном сайте Анжеро-Судженского городского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», электронный адрес www.anzhero.ru.

7. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя главы городского округа Жогаля Е.А.

8. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня подписания.

[image: image1.jpg]

Глава городского округа                                                                Д.В. Ажичаков

	УТВЕРЖДЕН

распоряжением администрации
городского округа

от «07» мая 2024г. № 172-р ____

Состав комиссии

по охране жизни  людей на воде и охране общественного порядка

в местах массового отдыха людей у воды

	Жогаль Е.А.
	- первый заместитель главы городского округа, председатель комиссии;

	Масалкин М.С.
	- начальник управления ЖКХ, заместитель председателя комиссии.

	Члены комиссии:

	Сафронова С.В.
	- директор МКУ «Управление по делам ГО и ЧС»;

	Воложев В.Р.
	- и. о. начальника МБУ «Управление жизнеобеспечения»;

	Бурматова Е.А.
	- председатель комитета по физической культуре, спорту и молодежной политике администрации городского округа;

	Сёмкина М.В.
	- начальник управления образования администрации городского округа;

	Козлова О.Л.
	- главный врач ГАУЗ «Анжеро-Судженская городская больница имени А.А. Гороховского» (по согласованию);

	Колосова О.Р.
	- начальник территориального отдела п. Рудничный администрации городского округа;

	Азикаева И.Ю.
	- директор МУП Анжеро-Судженского городского округа «Городская телерадиовещательная компания»;

	Тюриков С.В.
	- начальник 2 ПСО ФПС ГПС Главного управления МЧС России по Кемеровской области - Кузбассу (по согласованию);

	Боровков А.В.
	- начальник Отдела МВД России по Анжеро-Судженскому городскому округу (по согласованию);

	Демидов О.А.
	- начальник территориального отдела Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Кемеровской области в г. Анжеро-Судженске, в Ижморском и Яйском районах (по согласованию).

	УТВЕРЖДЕН

распоряжением администрации

городского округа

от  07.04.2024г. № 172-р

ПЛАН

обеспечения безопасности людей на водных объектах Анжеро-Судженского городского округа на 2024-2025 годы
	№ п/п
	Мероприятия
	Сроки

исполнения
	Ответственный за исполнение

	1.
	Осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья, а также организация обустройства пляжей (мест массового отдыха населения)
	в течение всего периода
	Комиссия по охране жизни людей на воде

(Жогаль Е.А.)

	2.
	Определение пляжей (мест массового отдыха населения) Анжеро-Судженского городского округа у воды и согласование с заинтересованными органами государственной власти и общественными организациями
	май-июнь

2024г.
	Комиссия по охране жизни людей на воде (Жогаль Е.А.)

	3.
	Создание мобильных групп, организация патрулирования и осуществления контроля за соблюдением правопорядка и обеспечение безопасности населения в местах отдыха людей на определенных и несанкционированных водных объектах городского округа. Согласование плана работы оперативных групп
	в течение года
	Комиссия по охране жизни людей на воде (Жогаль Е.А.),

МКУ «Управление по делам ГО и ЧС» (Сафронова С.В.),
Отдел МВД России по Анжеро-Судженскому городскому округу,
2 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Кемеровской области - Кузбассу

	4.
	Информирование населения, владельцев маломерных судов, водных объектов через средства массовой информации:

- о сроках навигации, проведении освидетельствования маломерных судов;

- о безопасном поведении на водных объектах;

 - о санитарно-гигиеническом состоянии водоемов;

- о запрете купания, выхода и выезда транспортных средств на лед;

- о случаях гибели людей на воде и причинах, их вызвавших
	в течение всего периода, не реже 1 раза в месяц
	МУП Анжеро-Судженского городского округа «ГТРК» (Азикаева И.Ю.),

МКУ «Управление по делам ГО и ЧС» (Сафронова С.В.)

	5.
	Выявление несанкционированных мест купания. Контроль за принятием мер по ограничению доступа к выявленным несанкционированным местам купания
	в период купального сезона
	МКУ «Управление по делам ГО и ЧС» (Сафронова С.В.)

	6.
	Принятие мер по ограничению доступа к выявленным несанкционированным местам купания
	в период купального сезона
	Управление ЖКХ администрации городского округа (Масалкин М.С.)

	7.
	Проведение заседаний комиссии по чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности городского округа по вопросам безопасности на водных объектах в границах городского округа в 2024-2025 годах
	июнь,

октябрь 2024г.

	Секретарь комиссии по чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности городского округа

(Сафронова С.В.)

	8.
	Проведение совещания с руководителями детских оздоровительных лагерей и владельцами места массового отдыха людей у воды по вопросу обеспечения обеспечению безопасности людей в период купального сезона
	июнь

2024г.
	Управление образования

(Семкина М.В.),
ИП Краснова Т.М.,

ИП Головина И.В.

	9.
	Организация и проведение акции «Кузбасским рекам - чистые берега!» Участие учащейся молодежи и волонтеров в наведении санитарного порядка в прибрежных и водоохранных зонах, очистке от мусора береговой полосы водоемов:

- оз. Мишиха;
- оз. Пьяное;

- оз. Анжера;

- оз. Теплое;

- оз. Алчедат-2;

- берег р. Яя в районе п. Рудничный
	в период купального сезона
	МКУ «Управление по делам ГО и ЧС» (Сафронова С.В.),

комитет по физической культуре, спорту и молодежной политике

(Бурматова Е.А.,

Кирьянова И.П.)

	10.
	Выставление на берегах водных объектов  знаков безопасности на воде (оз. Победа; оз. Мишиха; оз. Пьяное; оз. Анжера; оз. Теплое; оз. Алчедат-1; оз. Алчедат-2; оз. 3-ий Алчедат; водоем в р-не ул. Крестьянская; карьер в                  п. Лебедянка; берег р. Яя)
	в течение всего периода
	МКУ «Управление по делам ГО и ЧС» (Сафронова С.В.),

 ИП Краснова Т.М.,

ИП Головина И.В.

	11.
	Организация и проведение водолазного обследования дна акватории и пляжей (места массового отдыха людей у воды)

	июнь-июль

(по запросу)
	МКУ «Управление по делам ГО и ЧС» (Сафронова С.В.),

ИП Краснова Т.М.,

ИП Головина С.В.,

Кемеровский областной поисковый аварийно-спасательный отряд

	12.
	Установление на пляжах (местах массового отдыха людей у воды) спасательного поста, оснащение его спасательными средствами и плавательными средствами, электромегафонами, средствами связи, необходимыми плавсредствами, оборудованием, снаряжением. Организация дежурства спасателей
	в течение купального сезона
	ИП Краснова Т.М.,

ИП Головина С.В.

	13.
	Организация и проведение акции «Чужих детей не бывает» в целях выявления безнадзорных детей на водных объектах
	в течение купального сезона
	МКУ «Управление по делам ГО и ЧС» (Сафронова С.В.)

Комиссия по делам несовершеннолетних администрации Анжеро-Судженского городского округа,
подразделение по делам несовершеннолетних Отдела МВД России по Анжеро-Судженскому городскому округу

	14.
	Организация совместно с органами полиции проведения профилактической операции «Берег». Приоритетное направление – предупреждение гибели от утопления лиц, находящихся в состоянии алкогольного опьянения, а также пресечение случаев распития спиртных напитков на береговой линии
	июль 2024г.
	МКУ «Управление по делам ГО и ЧС» (Сафронова С.В.),
Отдел МВД России по Анжеро-Судженскому городскому округу

	15.
	Организация проведения месячника безопасности на водных объектах. Представление информации о выполненных мероприятиях в отдел безопасности людей на водных объектах ГУ МЧС России по Кемеровской области - Кузбассу
	июнь-

сентябрь 2024г.,

ноябрь 2024г. –

март 2025г.
	МКУ «Управление по делам ГО и ЧС» (Сафронова С.В.)

	16.
	Организация и проведение на территории городского округа акции «Вода - безопасная территория» в целях недопущения гибели людей на водных объектах и обеспечения людей на водных объектах
	июнь – сентябрь 2024г.
	МКУ «Управление по делам ГО и ЧС» (Сафронова С.В.)

Управление образования администрации

городского округа

(Сёмкина М.В.),

ГПОУ «Анжеро-Судженский политехнический колледж» (Ахмерова Д.Ф.),

ГПОУ «АСПедК»
(Максимова С.Ю.),

ГБПОУ «Кузбасский медицинский колледж» (Ломтева Н.А.)

	17.
	Проведение профилактической работы с многодетными, социально незащищенными семьями, семьями, проживающими вблизи водных объектов в части предупреждения гибели людей

на водных объектах:

- проведение межведомственных рейдов;

- проведение профилактических бесед с воспитанниками и родителями воспитанников учреждений социального обслуживания семьи и детей с приглашением сотрудника отдела МВД России по Анжеро-Судженскому городскому округу, представителей надзорной деятельности и профилактической работы МЧС;

- распространение наглядного материала, памяток по данной тематике;

- размещение на сайтах и социальных сетях управления и учреждений социального обслуживания семьи и детей информации о безопасности на воде
	май 2023г. – сентябрь 2023г.
	Управление социальной защиты населения администрации

городского округа (Кондрицкий А.В.),

Управление образования администрации

городского округа

(Сёмкина М.В.),

ГПОУ «Анжеро-Судженский политехнический колледж» (Ахмерова Д.Ф.),

ГПОУ «АСПедК»
(Максимова С.Ю.),

ГБПОУ «Кузбасский медицинский колледж» (Ломтева Н.А.)

	18.
	Организация круглосуточного приема  заявлений от населения в поиске и подъеме тел утонувших. Организация взаимодействия с ГКУ КО «Агентство по защите населения и территории Кемеровской области - Кузбасса».
	в течение всего периода
	ЕДДС городского округа (Сашилов М.С.)

	Осенне-зимний период

	19.
	Установление участков выколки льда на водоемах городского округа, определение организаций ответственных за обеспечение ограждения этих участков
	ноябрь 2024г.-

март 2025г.
	Комиссия по охране жизни людей на воде (Жогаль Е.А.)

	20.
	Обеспечение безопасности населения на водоемах при проведении Крещенского купания
	январь

2025г.
	Комиссия по охране жизни людей на воде (Жогаль Е.А.),

организаторы мероприятий

	21.
	Выявление несанкционированных ледовых переправ, мест выхода людей и выезда техники на лед. Контроль за принятием мер по устранению несанкционированных ледовых переправ, мест выхода людей и выезда техники на лед путем отсыпки снежных валов, установки бетонных, тросовых ограждений
	ноябрь 2024 г. -февраль 2025 г.
	МКУ «Управление по делам ГО и ЧС» (Сафронова С.В.),

	22.
	Принятие мер по устранению несанкционированных ледовых переправ, мест выхода людей и выезда техники на лед путем отсыпки снежных валов, установки бетонных, тросовых ограждений или их открытие в установленном порядке
	ноябрь 2024 г. -февраль 2025 г.
	Управление ЖКХ администрации городского округа (Масалкин М.С.)

	23.
	Участие в областной акции «Безопасный лед». Обеспечение безопасности людей на водных объектах.
	ноябрь 2024г. – март 2025г.
	МКУ «Управление по делам ГО и ЧС» (Сафронова С.В.),

Управление образования администрации городского округа (Сёмкина М.В.),

ГПОУ «Анжеро-Судженский политехнический колледж» (Ахмерова Д.Ф.),

ГПОУ «АСПедК» (Максимова С.Ю.), ГБПОУ «Кузбасский медицинский колледж» (Ломтева Н.А.)

	24.
	Проведение профилактической работы с многодетными, социально незащищенными семьями, семьями, проживающими вблизи водных объектов в части предупреждения гибели людей на водных объектах в зимний период
	октябрь 2024г. – апрель 2025г.
	Управление социальной защиты населения администрации

городского округа (Кондрицкий А.В.),

Управление образования администрации

городского округа

(Сёмкина М.В.),

ГПОУ «Анжеро-Судженский политехнический колледж» (Ахмерова Д.Ф.),

ГПОУ «АСПедК»
 (Максимова С.Ю.),

ГБПОУ «Кузбасский медицинский колледж» (Ломтева Н.А.)

СПРАВКА

согласования к проекту распоряжения, постановления, решения

администрации  Анжеро-Судженского городского округа
По вопросу «О мерах по охране жизни людей на водных объектах

Анжеро-Судженского городского округа на 2024-2025 годы»

	Должность
	ФИО
	Подпись
	Дата

	Первый заместитель главы городского округа
	Е.А.Жогаль

	Заместитель главы городского округа-руководитель аппарата
	Т.Н. Петрова

	Зам. главы городского округа
	О.Н. Овчинникова

	Начальник управления ЖКХ администрации городского округа
	М.С. Масалкин

	Руководители управлений, отделов, комитетов:

	Прокуратура города

	Нач. финансового управления
	Е.Н. Зачиняева

	Нач. правового управления
	М.Г. Чемякина

	Нач. отдела делопроизводства
	И.А.Цветкова

Кто готовил проект

распоряжения, постановления, решения      МКУ «Управление по делам ГО и ЧС»
   (отдел, управление)

Директор Сафронова Светлана Владимировна, 6-21-00
должность, ФИО, лица, подготовившего проект, № телефона

Распоряжение  (постановление)  разослать  /подчеркнуть/:

	ГЛАВА ГОРОДСКОГО ОКРУГА

Финуправление

Правовое управление

ОМП

УФК

ПЕТРОВА Т.Н.

Отдел орг. и кадровой работы

Отдел по работе с обращениями граждан

Отдел делопроизводства

Отдел бухгалтерского учета

ОИТ

Территор. отд. пос. Рудничный

Архив

Азикаева И.Ю.

	----------------------

УКС

УЭРиПП

УОТиЗПП

КУМИ

МАЖЕЙКО Т.В.

ОВЧИННИКОВА О.Н.
УО

УСЗН

КФСиМП

Управление культуры

КДНиЗП

ГАУЗ АСГБ

	РОГАЛИС В.А.

МАСАЛКИН М.С.

УАиГ

Управление ЖКХ

Управление жилищной политики

МБУ «УЖ»

МБУ «УКС АСГО»

ЖОГАЛЬ Е.А.

Военкомат

МКУ «УГО и ЧС»

Отдел МВД России по АСГО

ОГИБДД

ПРОКУРАТУРА